Check for updates

OPEN ACCESS

EDITED BY Ronni Mol Joji, Arabian Gulf University, Bahrain

REVIEWED BY Milena Milakovic Obradovic, Ludwig Maximilian University of Munich, Germany Nayeem Ahmad, Arabian Gulf University, Bahrain

*CORRESPONDENCE

Enrique Bolado-Martínez enrique.bolado@unison.mx Maritza Lizeth Álvarez-Ainza maritza.alvarez@unison.mx

RECEIVED 01 December 2023 ACCEPTED 12 February 2024 PUBLISHED 07 March 2024

CITATION

Álvarez-Ainza ML, Fong-Coronado PA, Ruiz-Bustos E, Castillón-Campaña LG, Quintero-Reyes IE, Duarte-Zambrano LA and Bolado-Martínez E (2024) Antibiotic resistance of ESKAPE group-microorganisms in health institutions from Hermosillo and Ciudad Obregón, Sonora, México. *Front. Cell. Infect. Microbiol.* 14:1348093. doi: 10.3389/fcimb.2024.1348093

COPYRIGHT

© 2024 Álvarez-Ainza, Fong-Coronado, Ruiz-Bustos, Castillón-Campaña, Quintero-Reyes, Duarte-Zambrano and Bolado-Martínez. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

Antibiotic resistance of ESKAPE group-microorganisms in health institutions from Hermosillo and Ciudad Obregón, Sonora, México

Maritza Lizeth Álvarez-Ainza^{1*}, Pedro Alejandro Fong-Coronado¹, Eduardo Ruiz-Bustos¹, Lucía Guadalupe Castillón-Campaña¹, Idania Emedith Quintero-Reyes²,

Luis Armando Duarte-Zambrano³ and Enrique Bolado-Martínez^{1*}

¹Laboratorio de Microbiología, Departamento de Ciencias Químico-Biológicas, Universidad de Sonora, Hermosillo, Sonora, Mexico, ²Laboratorio de Análisis Especializantes, Departamento de Ciencias de la Salud, Universidad de Sonora, Ciudad Obregón, Sonora, Mexico, ³Centro de Investigación Sobre Enfermedades Infecciosas (CISEI) Instituto Nacional de Salud Pública, Cuernavaca, Morelos, Mexico

Introduction: Enterococcus faecium, Staphylococcus aureus, Klebsiella pneumoniae, Acinetobacter baumannii, Pseudomonas aeruginosa, and Enterobacter spp. are microorganisms referred as the ESKAPE group pathogens. These microorganisms have generated great concern in health institutions around the world since most of them have resistance to multiple antibiotics and cause most infections associated with healthcare, as well as community infections. The aim of this study was the analysis of antibiotic resistance in microorganisms of the ESKAPE group, recovered from clinical samples in 11 health institutions from Hermosillo and Ciudad Obregón in the State of Sonora, México, during the period from 2019 to 2020.

Methods: A cross-sectional, descriptive, observational, and temporality epidemiological study was carried out. A comparative and statistical analysis of antibiotic resistance was carried out using the chi-square test, and small values were analyzed using Fisher's exact test $p \le 0.05$.

Results and discussion: All the ESKAPE group microorganisms showed significant differences in antibiotic resistance percentages between both cities. High resistance percentages for some antibiotics, like cephalosporins and ciprofloxacin were detected for *Klebsiella pneumoniae* and *Acinetobacter baumannii*.

KEYWORDS

ESKAPE, antibiotic resistance, clinical isolates, Sonora, México

1 Introduction

Antibiotic resistance has become a public health problem, with high morbidity and mortality rates affecting mainly countries with emerging economies (Zhen et al., 2019). The World Health Organization (WHO) considers that in 2050, infections associated to Antimicrobial Resistance (AMR) will be responsible for 10 million deaths per year (Giono-Cerezo et al., 2020). The Centers for Disease Control and Prevention (CDC) estimate that in the United States of America (USA), infections related to antibioticresistant microorganisms are responsible for at least 23,000 deaths per year (Yu-Xuan et al., 2020). Due to the infections caused by AMR bacteria, health personal needs to use high toxicity antibiotics, like colistin, or some of a limited list of the last generation antimicrobials (Benkő et al., 2020).

In February 2017, the WHO published a list of antibioticresistant microorganisms for which the development of new antimicrobial treatments is considered urgent. This list includes microorganisms from the ESKAPE group: Enterococcus faecium, Staphylococcus aureus, Klebsiella pneumoniae, Acinetobacter baumannii, Pseudomonas aeruginosa, and Enterobacter spp (De Oliveira et al., 2020). This group of microorganisms is highly relevant due to their intrinsic and extensive antibiotic resistance, as well as being capable of acquiring multiple genes that confer them multidrug resistance (Ayobami et al., 2022). Also, they are considered the cause of most healthcare-associated infections (HAIs), especially for severely ill and immunocompromised patients (Yu-Xuan et al., 2020; Ayobami et al., 2022). Several studies show that patients with AMR infections are more difficult to receive an adequate treatment that allow them to resolve the infection, allowing to spread antimicrobial resistance, but also, this situation entails that those patients, are more likely to be admitted in the ICU, and be taken more antibiotic treatment (Zhen et al., 2019; Santos-Zonta et al., 2020).

Locally there are no studies or reports that evaluate the resistance to antimicrobials of the ESKAPE group. During 2014-2015, a surveillance study of bacterial resistance was carried out in six health institutions in the city of Hermosillo, México, in which antibiotic resistance was evaluated. The results highlight the high percentages of resistance to ampicillin/sulbactam, and resistance to tigecycline, in *K. pneumoniae* isolates. The study also showed low susceptibility to cefepime, aztreonam, meropenem, ciprofloxacin, amikacin, gentamicin, and tobramycin in *P. aeruginosa* isolates (Bolado-Martínez et al., 2018).

Due to these previous results, it is important to implement measures that include active epidemiological surveillance to obtain more information regarding the prevalence and resistance of microorganisms of the ESKAPE group in health institutions in Sonora. This will allow timely detection of microorganisms of the ESKAPE group, to identify their antibiotic resistance profiles and to use oportunally the antibiotics that each patient require. The objective of this study was to analyze the antibiotic resistance of ESKAPE group microorganisms, recovered from clinical samples in 11 health institutions in Hermosillo and Ciudad Obregón, Sonora, México during the 2019-2020 period.

2 Materials and methods

2.1 Study description

A cross-sectional, descriptive, observational and temporality epidemiological study was carried out (Hernández, 2017). An intentional non-probabilistic sample was used without a specific age interval (Hernández-Ávila and Carpio, 2019). The data, obtained from automated microbiology systems (Vitek2, BioMerieux, or Phoenix, Becton Dickinson), was obtained using the BacLink free software (https://amrtracker.com/whonet/ baclink.html). Tha BacLink databases were converted in a WHONET database (Agarwal et al., 2009), that allowed the observation of the frequency of isolated microorganisms, their susceptibility patterns, as well as the analysis of the results of antibiotic resistance. Data collection was carried out in 11 health institutions in the cities of Hermosillo and Ciudad Obregón, Sonora, México between July 1, 2019, and June 30, 2020. Similarly, between July 1, 2014, and June 30, 2015; data was collected from six health institutions of the city of Hermosillo.

2.2 Statistical analysis

A comparative analysis of antibiotic resistance was carried out between health institutions in Hermosillo and Ciudad Obregón, during the period 2019-2020. Comparative analyzes were carried out between the antibiotic resistance results for health institutions in Hermosillo during the periods 2014-2015 and 2019-2020. Statistical analyzes were carried out using the chi-square test, using a significance value of 0.05 or less in both tails. When values obtained were too small, Fisher's exact test was used, considering the same significance value. The statistical analysis was carried out in Microsoft Excel.

3 Results

3.1 ESKAPE group microorganisms in clinical samples

During the 2019-2020 period, 4,545 isolates of microorganisms belonging to the ESKAPE group were identified. As shown in Table 1, the highest number of microorganisms were recovered from urine samples.

3.2 ESKAPE group microorganism distribution

Klebsiella pneumoniae was the ESKAPE group microorganism recovered in the highest proportion, with 1,320 (29.0%) isolates, followed by *Pseudomonas aeruginosa* (1,206, 26.5%), *Staphylococcus aureus* (1,028, 22.6%), *Acinetobacter baumannii* (458, 10.0%), *Enterobacter* spp. (442, 9.6%) and *Enterococcus faecium* (93 2.0%)

TABLE 1 Microorganisms of the ESKAPE group and clinical samples from which they were recovered at health institutions in Hermosillo and Ciudad Obregón, Sonora.

Sample	Isolates	Percentage
Urine	1180	26
Bronchial	632	14
Blood	516	11.3
Pharynx	386	8.5
Wound	305	6.7
Secretion	219	4.8
Sputum	206	4.5
Others	197	4.3
Unspecified	151	3.3
Catheter	147	3.2
Stool	95	2.1
Vagina	85	1.8
Total	4545	

clinical isolates. The *Enterobacter* species identified were *E. cloacae* (437), *E. asburiae* (2), *E. gergoviae* (2) and *E. hormaechei* (1).

Most of the microorganisms (3,273) were recovered in health institutions from Hermosillo. The study identified *K. pneumoniae* in 920 (28.1%), *P. aeruginosa* in 914 (28.0%), *S. aureus* in 807 (24.6%), *Enterobacter* sp. in 320 (9.7%), *A. baumannii* in 241 (7.3%)

and *E. faecium* in 71 (2.0%) clinical isolates. In Ciudad Obregón, 1,272 isolates from the ESKAPE group were obtained, 400 (31.4%) corresponded to *K. pneumoniae*, 292 (23%) to *P. aeruginosa*, 221 (17.0%) to *S. aureus*, 217 (17.0%) to *A. baumannii*, 120 (9.4%) to *Enterobacter* spp., and 22 (1.7%) to *Enterococcus faecium*.

Figure 1 shows that percentages of microorganisms isolated from Hermosillo and Ciudad Obregón did not show significant variability between the two cities, except in the case of *A*. *baumannii*, where a greater number of isolates of this microorganism can be observed in three institutions from Ciudad Obregón, compared to the eight institutions from Hermosillo, Sonora that participated in this study. Those results must be considered, since *A. baumannii* represented the 17% (217 of 1,272 clinical isolates) from the ESKAPE organisms in Ciudad Obregón, while only the 7.4% (241 of 3,273 clinical isolates) from the ESKAPE organisms in Hermosillo.

3.3 Antibiotic resistance during the 2019-2020 period

3.3.1 Enterococcus faecium

As shown in Table 2, *E. faecium* isolates showed less than 40% resistance to fluoroquinolones (ciprofloxacin, levofloxacin). No susceptibility to aminoglycosides was detected and there was no significant difference in vancomycin resistance, between Hermosillo and Ciudad Obregón institutions; however, a greater number of isolates were reported in Hermosillo. There is a high percentage of strains with resistance to tetracyclines, especially in Hermosillo, where difference is significant compared to Ciudad Obregón.



TABLE 2 Percentages of antibiotic resistance in ESKAPE group clinical isolates, recovered in the 2019-2020 period at 11 health institutions from Hermosillo and Ciudad Obregón, Sonora.

AntibioticsX R HermosiloX R Cd. ObregionpAmpicillinA474330.71Ciprofloxacin34380.71Streptomycin-H001Gentamicin-H26290.82Inezold6650.87Tetracycline6744880.02*Vacomycin0.740.840.02*Tetracycline9260.02*Vacomycin9260.00*Ciprofloxacin9260.00*Ciprofloxacin9260.00*Ciprofloxacin9260.00*Gatomycin®61330.00*Gentamicin64730.00*Gentamicin641340.00*Gibrofloxacin64140.00*Mariforacin179.04*0.00*Streducin64140.00*Streducin130.00*0.0*Mariforantoin11110.1*Graduin0.1*140.0*Tetracyclin0.30.0*0.0*Ciprofloxacin960.0*Ciprofloxacin64810.0*Ciprofloxacin64810.0*Ciprofloxacin64810.0*Ciprofloxacin64810.0*Ciprofloxacin63610.0*Ciprofloxacin63610.0*Ciprofloxacin64810.0* <th></th> <th>E. faecium</th> <th></th> <th></th>		E. faecium			
Ampicillin4474.330.76Ciprofloxacin3.343.830.71Streptomycin-H001Centanicin-H2.632.930.82Linezolid6.744.830.02*Tetracycline7.44.830.02*Vancomycin1.50.870.84Ciprofloxacin96.60.00*Ciprofloxacin92.60.00*Ciptomycin®96.60.00*Ciptomycin®6.13.30.00*Ciptomycin®6.13.30.00*Ciptomycin®6.13.30.00*Ciptomycin®70.630.00*Ciptomycin®6.13.30.00*Ciptomycin®1.23.30.00*Ciptomycin70.630.00*Ciptomycin70.430.00*Ciptomycin1.10.13*0.00*Ciptomycin1.10.14*0.14*Ciptomycin0.40.44*0.45*CiptoflinSaliacin1.10.14*0.45*Ciptomycin3.40.45*0.44*Ciptomycin960.14*Ciptomycin960.14*Ciptomycin960.14*Ciptomycin1.40.45*0.14*Ciptomycin960.14*Ciptomycin1.40.14*0.14*Ciptomycin1.40.45*0.14*Ciptomycin1.61	Antibiotics	% R Hermosillo	% R Cd. Obregón	a	
Ciprofloxacin34380.71Streptomycin-H001Gentamicin-H001Levofloxacin26290.82Linezolid650.87Tetracycline74480.02*Vancomycin1500.06Ciprofloxacin9260.001*Ciprofloxacin9260.001*Ciprofloxacin9260.001*Ciptomycin?670.63Daptomycin?670.63Cintamicin20330.001*Gentamicin680.26*Linzolid220.54*Kitrofuration11110.51*Nitrofuration17200.001*Tetracyclin63240.001*Tetracyclin960.14*Nitrofuration11110.51*Yancomycin960.14*Yancomycin960.14*Ciptinin/Subactam3950.001*Ciefpine660810.001*Ciefpine661810.001*Ciptophoxcin64810.001*Ciptophoxcin64810.001*Ciefpine661810.001*Ciefpine661810.001*Ciefpine661810.001*Ciefpine661810.001*Ciefpine66181 </td <td>Ampicillin</td> <td></td> <td></td> <td></td>	Ampicillin				
Streptomycin-H001Gentamicin-H001Levofloxacin26290.82Linezolid650.87Tetracycline744.880.02*Vancomycin1500.06Cigrofloxacin9260.001*Cigrofloxacin9260.001*Cigrofloxacin9260.001*Cigrofloxacin9260.001*Cigrofloxacin9670.63Cigrofloxacin6670.63Gentamicin6680.001*Citadicin70.630.001*Citracini680.001*Mitrofurantoin11110.51*Nitrofurantoin61240.001*Tetracyclin6340.01*Tetracyclin960.1*Yancomycin960.1*Cigrofloxacin69810.001*Citraitine63810.001*Citraitine62810.001*Ciefonine62810.001*Cieforacine64810.001*Cieforacine64810.001*Cieforacine64810.001*Cieforacine60810.001*Cieforacine63810.001*Cieforacine64810.001*Cieforacine63810.001*Ciefora		34	38	0.71	
Gentamicin-H001Levofloxacin26290.82Linezolid650.87Tetracycline74480.02*Yancomycin1500.06Ciprofloxacin9260.001*Ciprofloxacin9260.001*Ciptomycin?670.63Daptomycin?670.63Gentamicin680.001*Linezolid70.630.001*Gentamicin680.001*Mitrofurantoin680.001*Intezolid220.54Kitrofurantoin6240.001*Yancomycin960.001*Yancomycin960.001*Strofurantoin111.510.001*Yancomycin960.001*Yancomycin960.001*Yancomycin960.001*Cieforaine63810.001*Cieforaine63810.001*Cieforaine62810.001*Cieforaine64810.001*Cieforaine63420.001*Cieforaine63810.001*Cieforaine64810.001*Cieforaine63810.001*Cieforaine63810.001*Cieforaine63810.001*Cieforaine6381<		0	0	1	
InexolidAALinezolid650.87Ferracycline74480.02*Vancomycin1500.00SurceusCiprofloxacin9260.001*Cindamycin21330.001*Daptomycin®670.63Erythromycin6680.20*Gentamicin6680.20*Linezolid70.630.001*Linezolid70.630.001*Maxifloxacin680.20*Strotychromycin6680.20*Interolid70.630.001*Chrotychromycin70.630.001*Tetracyclin110.50*Tetracyclin17290.001*Tetracyclin130.14*0.001*Tetracyclin960.19*Vancomycin960.19*Cafepime63810.001*Cefepime62810.001*Cefraizone64810.001*Cefraizone64810.001*Ciprofloxacin63420.001*Ciprofloxacin6390.001*Ciprofloxacin6390.001*Ciprofloxacin6390.001*Ciprofloxacin6390.001*Ciprofloxacin6390.001*Ciprofloxacin630.81 <td< td=""><td></td><td>0</td><td>0</td><td>1</td></td<>		0	0	1	
Tetracycline74480.02°Vancomycin1500.06CiprofloxacinS.aureus0.001°Ciprofloxacin9260.001°Ciprofloxacin0.123.30.001°Daptomycin®670.63Erythromycin203.30.001°Gentamicin70.630.001°Inezolid70.630.001°Mirofurantoin7260.001°Nitrofurantoin7260.54Nitrofurantoin6240.001°Yancomycin6240.001°Nitrofurantoin110.510.001°Yancomycin960.01°Yancomycin633.70.01°Yancomycin960.19°Cieforine600810.001°Cieforine62810.001°Cieforine64810.001°Cieforine64810.001°Cieforine63810.001°Cieforine63810.001°Cieforine63810.001°Cieforine64810.001°Gentamicin63810.001°Cieforine66810.001°Cieforine66810.001°Cieforine63810.001°Cieforine63810.001°Cieforine63790.001°Cieforine	Levofloxacin	26	29	0.82	
Vancomycin1500.006 <td colsp<="" td=""><td>Linezolid</td><td>6</td><td>5</td><td>0.87</td></td>	<td>Linezolid</td> <td>6</td> <td>5</td> <td>0.87</td>	Linezolid	6	5	0.87
Vancomycin1500.006 <td colsp<="" td=""><td>Tetracycline</td><td>74</td><td>48</td><td>0.02*</td></td>	<td>Tetracycline</td> <td>74</td> <td>48</td> <td>0.02*</td>	Tetracycline	74	48	0.02*
S. aureusCiprofloxacin9260.0001*Clindamycin®21330.002*Daptomycin®670.63Erythromycin20330.0001*Gentamicin680.26Levofloxacin7260.0001*Inezolid20.540.0001*Mitrofurantoin6240.0001*Nitrofurantoin110.510.0001*Yancomycin960.0001*Tetracyclin540.45TMP/SXT3370.01*Vancomycin960.19Cefepine60810.0001*Cefepine62810.0001*Ceftraixone64810.0001*Ciprofloxacin60810.0001*Ciprofloxacin63810.0001*Ciprofloxacin60810.0001*TMP/SXT60830.001*Ciprofloxacin63810.001*Ciprofloxacin60810.001*TMP/SXT60830.001*Ciprofloxacin63610.001*Ciprofloxacin60810.001*Ciprofloxacin60830.001*Ciprofloxacin63636.001*Ciprofloxacin63810.001*Ciprofloxacin63830.001*Ciprofloxacin63830.001*Ciprofloxacin<		15	0	0.06	
Ciprofloxacin9260.0001*Clindamycin21330.0002*Daptomycin670.63Erythromycin20330.0001*Gentamicin680.26Levofloxacin7260.0001*Linezolid20.540.0001*Mxifloxacin6240.0001*Nitrofurantoin110.510.0001*Tetracyclin540.45TMP/SXT370.01*Vancomycin960.19*Cefepime60810.0001*Ceftotxime63810.0001*Ceftotxime64810.0001*Ciprofloxacin60810.0001*Ceftriaxone63810.0001*Ciprofloxacin60810.0001*Ciprofloxacin60810.0001*Ciprofloxacin63810.0001*Ciprofloxacin60810.0001*Ciprofloxacin60810.0001*TMP/SXT60830.0001*Ciprofloxacin63636.0001*Ciprofloxacin60810.0001*Ciprofloxacin60830.0001*Ciprofloxacin60830.0001*Ciprofloxacin63830.0001*Ciprofloxacin63830.0001*Ciprofloxacin63830.0001*Ciprofloxacin63 <th></th> <th>S. aureus</th> <th></th> <th></th>		S. aureus			
Image: Constraint of the sector of	Ciprofloxacin		26	0.0001*	
Erythromycin20330.0001*Gentamicin680.26Levofloxacin7260.0001*Linezolid220.54Moxifloxacin6240.0001*Nitrofurantoin110.51Oxacillin17290.0001*Tetracyclin540.45TMP/SXT370.01*Vancomycin960.19Cefepime60810.0001*Cefotaxime63810.0001*Ceftazidime64810.0001*Ciprofloxacin33420.021*Gentamicin33420.021*TMP/SXT60830.0001*Ciprofloxacin63810.0001*Gentamicin33420.021*TMP/SXT60830.001*Fundexin63830.001*	Clindamycin	21	33	0.0002*	
Erythromycin20330.0001*Gentamicin680.26Levofloxacin7260.0001*Linezolid220.54Moxifloxacin6240.0001*Nitrofurantoin110.51Oxacillin17290.0001*Tetracyclin540.45TMP/SXT370.01*Vancomycin960.19Cefepime60810.0001*Cefotaxime63810.0001*Ceftazidime64810.0001*Ciprofloxacin33420.021*Gentamicin33420.021*TMP/SXT60830.0001*Ciprofloxacin63810.0001*Gentamicin33420.021*TMP/SXT60830.001*Fundexin63830.001*	Daptomycin ^φ	6	7	0.63	
Levofloxacin 7 26 0.0001* Linezolid 2 0.54 0.54 Moxifloxacin 6 24 0.0001* Nitrofurantoin 1 1 0.51 Oxacillin 17 29 0.0001* Tetracyclin 5 4 0.45 TMP/SXT 3 7 0.01* Vancomycin 9 6 0.19 Cefepime 60 81 0.0001* Cefotaxime 63 81 0.0001* Ceftriaxone 64 81 0.0001* Gentamicin 63 81 0.0001* Ceftriaxone 64 81 0.0001* Gentamicin 63 81 0.0001* Ciprofloxacin 60 81 0.0001* Gentamicin 33 42 0.02* MrN/SXT 60 83 0.0001* TMP/SXT 60 83 0.0001*		20	33	0.0001*	
Linezolid 2 0.54 Moxifloxacin 6 24 0.0001* Nitrofurantoin 1 1 0.51 Oxacillin 1 1 0.51 Oxacillin 17 29 0.0001* Tetracyclin 5 4 0.45 TMP/SXT 3 7 0.01* Vancomycin 9 6 0.19 Cefepime 60 81 0.0001* Cefotaxime 63 81 0.0001* Ceftriaxone 64 81 0.0001* Gentamicin 33 42 0.02* Meropenem 53 79 0.001* TMP/SXT 60 83 0.0001*	Gentamicin	6	8	0.26	
Moxifloxacin 6 24 0.0001* Nitrofurantoin 1 1 0.51 Oxacillin 17 29 0.0001* Tetracyclin 5 4 0.45 TMP/SXT 3 7 0.01* Vancomycin 9 6 0.19 Acinetobacter baumanii 0.0001* 0.0001* Cefepime 60 81 0.0001* Cefotaxime 63 81 0.0001* Ceftriaxone 64 81 0.0001* Giprofloxacin 60 81 0.0001* Gentamicin 33 42 0.02* Meropenem 53 79 0.0001* TMP/SXT 60 83 0.0001*	Levofloxacin	7	26	0.0001*	
Nitrofurantoin 1 0.51 Oxacillin 17 29 0.0001* Tetracyclin 5 4 0.45 TMP/SXT 3 7 0.01* Vancomycin 9 6 0.19 <i>Actinetobacter baumannii</i> 0.0001* 0.0001* Cefepime 60 81 0.0001* Ceftazidime 62 81 0.0001* Ceftriaxone 64 81 0.0001* Gentamicin 33 42 0.02* Meropenem 53 79 0.0001* TMP/SXT 60 83 0.0001*	Linezolid	2	2	0.54	
Oxacillin 17 29 0.0001* Tetracyclin 5 4 0.45 TMP/SXT 3 7 0.01* Vancomycin 9 6 0.19 Acinetobacter baumannii 0.0001* 0.0001* Cefepime 60 81 0.0001* Cefotaxime 63 81 0.0001* Ceftraidime 64 81 0.0001* Ciprofloxacin 64 81 0.0001* Gentamicin 33 42 0.02* Meropenem 53 79 0.0001* TMP/SXT 60 83 0.0001*	Moxifloxacin	6	24	0.0001*	
Tetracyclin 5 4 0.45 TMP/SXT 3 7 0.01* Vancomycin 9 6 0.19 <i>Xancomycin</i> 60 81 0.0001* Ceforaxime 660 81 0.001* Gentamicin 60 81 0.001* Meropenem 53 79 0.001* <i>TMP/SXT</i> 60 83 0.001* <i>K. cloacae</i> 8 0.84 0.84	Nitrofurantoin	1	1	0.51	
TMP/SXT370.01*Vancomycin960.19Keinetobacter baumanniiAcinetobacter baumannii0.0004*Ampicillin/Sulbactam39560.0004*Cefepime60810.0001*Cefotaxime63810.0001*Ceftraidime62810.0001*Ceftriaxone64810.0001*Ciprofloxacin60810.0001*Gentamicin33420.02*Meropenem53790.0001*TMP/SXT60830.0001*Amikacin880.84	Oxacillin	17	29	0.0001*	
TMP/SXT370.01*Vancomycin960.19Keinetobacter baumanniiAcinetobacter baumannii0.0004*Ampicillin/Sulbactam39560.0004*Cefepime60810.0001*Cefotaxime63810.0001*Ceftraidime62810.0001*Ceftriaxone64810.0001*Ciprofloxacin60810.0001*Gentamicin33420.02*Meropenem53790.0001*TMP/SXT60830.0001*Amikacin880.84	Tetracyclin	5	4	0.45	
Acinetobacter baumannii Ampicillin/Sulbactam 39 56 0.0004* Cefepime 60 81 0.0001* Cefotaxime 63 81 0.0001* Ceftazidime 62 81 0.0001* Ceftriaxone 64 81 0.0001* Ciprofloxacin 660 81 0.0001* Gentamicin 33 42 0.02* Meropenem 53 79 0.0001* Charles 60 83 0.0001* Amikacin 8 0.84 9.84		3	7	0.01*	
Ampicillin/Sulbactam 39 56 0.0004* Cefepime 60 81 0.0001* Cefotaxime 63 81 0.0001* Ceftazidime 62 81 0.0001* Ceftraxone 64 81 0.0001* Ciprofloxacin 60 81 0.0001* Gentamicin 33 42 0.02* Meropenem 53 79 0.0001* TMP/SXT 60 83 0.0001* Amikacin 8 8 0.84	Vancomycin	9	6	0.19	
Cefepime 60 81 0.0001* Cefotaxime 63 81 0.0001* Ceftazidime 62 81 0.0001* Ceftazidime 62 81 0.0001* Ceftriaxone 64 81 0.0001* Ciprofloxacin 60 81 0.0001* Gentamicin 33 42 0.02* Meropenem 53 79 0.0001* TMP/SXT 60 83 0.0001* E. cloacae E. cloacae 0.04 0.04		Acinetobacter bau	mannii		
Cefotaxime 63 81 0.0001* Ceftazidime 62 81 0.0001* Ceftriaxone 64 81 0.0001* Ciprofloxacin 60 81 0.0001* Gentamicin 33 42 0.02* Meropenem 53 79 0.0001* TMP/SXT 60 83 0.0001* Amikacin 8 8 0.84	Ampicillin/Sulbactam	39	56	0.0004*	
Ceftazidime 62 81 0.0001* Ceftriaxone 64 81 0.0001* Ciprofloxacin 60 81 0.0001* Gentamicin 33 42 0.02* Meropenem 53 79 0.0001* TMP/SXT 60 83 0.0001* Amikacin 8 0.84 0.84	Cefepime	60	81	0.0001*	
Ceftriaxone 64 81 0.0001* Ciprofloxacin 60 81 0.0001* Gentamicin 33 42 0.02* Meropenem 53 79 0.0001* TMP/SXT 60 83 0.0001* Amikacin 8 8 0.84	Cefotaxime	63	81	0.0001*	
Ciprofloxacin 60 81 0.0001* Gentamicin 33 42 0.02* Meropenem 53 79 0.0001* TMP/SXT 60 83 0.0001* Amikacin 8 0.84 0.84	Ceftazidime	62	81	0.0001*	
Gentamicin 33 42 0.02* Meropenem 53 79 0.0001* TMP/SXT 60 83 0.0001* E. cloacae 0.02* 0.0001* 0.0001*	Ceftriaxone	64	81	0.0001*	
Meropenem 53 79 0.0001* TMP/SXT 60 83 0.0001* E. cloacae 60 83 0.0001*	Ciprofloxacin	60	81	0.0001*	
TMP/SXT 60 83 0.0001* E. cloacae 0.001* 0.001* 0.001*	Gentamicin	33	42	0.02*	
E. cloacae Amikacin 8 8 0.84	Meropenem	53	79	0.0001*	
Amikacin 8 0.84	TMP/SXT	60	83	0.0001*	
		E. cloacae			
Cefepime 16 14 0.59	Amikacin	8	8	0.84	
	Cefepime	16	14	0.59	
Cefotaxime 31 31 0.94	Cefotaxime	31	31	0.94	
Ceftazidime 29 29 0.95	Ceftazidime	29	29	0.95	
Ceftriaxone 34 32 0.64	Ceftriaxone	34	32	0.64	

(Continued)

TABLE 2 Continued

	E. cloacae		
Cefuroxime	37	36	0.95
Cefuroxime axetil	37	36	0.95
Ciprofloxacin	25	25	0.95
Ertapenem	10	10	0.87
Gentamicin	16	11	0.25
Meropenem	6	6	0.95
Nitrofurantoin	20	32	0.01*
TMP/SXT	24	24	0.92
	K. pneumonia	e	
Amikacin	4	4	0.93
Ampicilina/Sulb	34	48	0.0001*
Cefepime	14	15	0.36
Cefotaxime	31	47	0.0001*
Amikacin	4	4	0.93
Ceftazidime	22	31	0.0001*
Ceftriaxone	31	47	0.0001*
Cefuroxime	34	51	0.0001*
Cefuroxime axetil	34	51	0.0001*
Ciprofloxacin	34	51	0.0001*
Ertapenem	3	6	0.001*
Gentamicin	18	36	0.0001*
Meropenem	2	5	0.003*
Nitrofurantoin	21	29	0.0009*
TMP/SXT	38	45	0.01*
Pseudomonas aeruginosa			
Amikacin	21	32	0.0006*
Cefepime	19	31	0.0001*
Ceftazidime	23	35	0.0001*
Ciprofloxacin	30	41	0.0008*
Gentamicin	14	21	0.006*
Meropenem	34	38	0.12

% R, Resistance percentage; Streptomycin-H y Gentamicin-H, High-level resistance to aminoglycosides. $^{\Phi}$ For daptomycin, S. *aureus* isolates are classified as non-susceptible. * p ≤ 0.05 indicates statistical difference (bold Font). TMP/SXT, Trimethoprim/sulfamethoxazole.

3.3.2 Staphylococcus aureus

Low levels of resistance to fluoroquinolones are observed in health institutions in Hermosillo, in contrast to Ciudad Obregón, where there are high percentages of resistance, being statistically significant between both cities (Table 2). Susceptibility to commonly used broad-spectrum antibiotics such as clindamycin, ciprofloxacin, and trimethoprim/sulfamethoxazole is also observed.

3.3.3 Klebsiella pneumoniae

Table 2 shows that, except for cefepime, statistically significant differences were observed in the percentages of resistance for all β -lactams between both cities. In Ciudad Obregón institutions, approximately 50% of the *K. pneumoniae* clinical isolates showed resistance to all β -lactams, excluding fourth generation cephalosporins and carbapenems. Meanwhile, in Hermosillo susceptibility to β -lactams did not exceed 40%. In Ciudad Obregón there are high levels of resistance to ciprofloxacin, trimethoprim/sulfamethoxazole, gentamicin, and nitrofurantoin.

3.3.4 Acinetobacter baumannii

A statistically significant difference was identified in the percentages of resistance to antibiotics obtained for *A. baumannii* clinical isolates from Hermosillo and Ciudad Obregón (Table 2). Cephalosporins and carbapenems do not seem to be a first-choice treatment option for infections caused by this microorganism, mainly in Ciudad Obregón. In both cities, a marked decrease in resistance to β -lactams is observed when a β -lactamase inhibitor such as sulbactam is used. A high proportion of the isolates showed resistance to ciprofloxacin, trimethoprim/sulfamethoxazole, and gentamicin.

3.3.5 Pseudomonas aeruginosa

Regarding *P. aeruginosa* isolates, the results of this study showed higher percentages of resistance in Ciudad Obregón and most of the differences are statistically significant (Table 2). As with *A. baumannii*, there is a widespread problem of *P. aeruginosa* AMR isolates in Ciudad Obregón institutions.

3.3.6 Enterobacter cloacae

No statistically significant differences were observed in antibiotic resistance for *E. cloacae* clinical isolates recovered in Hermosillo and Ciudad Obregón (Table 2). However, it should not be ignored that resistance to second and third generation cephalosporins is high. The difference between resistance to nitrofurantoin is significant and is greater in Ciudad Obregón than Hermosillo.

3.4 Antibiotic resistance during the 2014-2015 and 2019-2020 periods

3.4.1 Enterococcus faecium

As shown in Table 3, resistance to fluoroquinolones in *E. faecium* decreased significantly by 2019-2020 in contrast to 2014-2015. Another result that stands out is the reduction to 0% of high-level resistance to aminoglycosides. During 2014-2015, there was no resistance to linezolid, however by 2019-2020, just four years later, its increase is notable. Similarly, the high increase in resistance to tetracycline is a matter of concern.

3.4.2 Staphylococcus aureus

Table 3 shows that resistance to fluoroquinolones, with S. *aureus* followed two totally opposite paths. While for

TABLE 3 Percentages of antibiotic resistance in ESKAPE group clinical isolates, recovered in the 2014-2015 and 2019-2020 periods at 8 health institutions from Hermosillo, Sonora.

	E. faecium		
Antibiotics	% R 2014-2015	% R 2019-2020	p
Ampicillin	46	48	0.85
Ciprofloxacin	47	25	0.03*
Gentamicin-H	25	0	0.001*
Levofloxacin	37	17	0.03*
Linezolid	0	4	0.5
Tetracycline	42	71	0.007*
Vancomycin	3	6	0.44
	S. aureus		
Ciprofloxacin	12	8	0.009*
Clindamycin	29	20	0.0001*
Daptomycinφ	12	6	0.009*
Erythromycin	24	21	0.17
Gentamicin	4	5	0.47
Levofloxacin	10	18	0.27
Linezolid	2	2	0.67
Moxifloxacin	4	7	0.008*
Nitrofurantoin	2	2	0.43
Oxacillin	12	16	0.04*
Tetracycline	8	6	0.09*
TMP/SXT	8	2	0.0001*
Vancomycin	9	11	0.49
Ac	inetobacter bau	mannii	
Ampicillin/Sulbactam	35	38	0.69
Cefepime	32	42	0.23
Cefotaxime	100	47	0.0002*
Ceftazidime	71	45	0.07
Ceftriaxone	38	41	0.77
Ciprofloxacin	34	43	0.33
Gentamicin	34	34	0.95
Meropenem	75	28	0.0001*
TMP/SXT	40	41	0.96
E. cloacae			
Amikacin	11	6	0.18
Cefepime	26	9	0.0009*
Cefotaxime	48	21	0.002*
Ceftazidime	45	23	0.01*

(Continued)

TABLE 3 Continued

	E. cloacae		
Ceftriaxone	39	28	0.07
Cefuroxime	77	28	0.0001*
Cefuroxime axetil	19	15	0.47
Ciprofloxacine	7	10	0.47
Ertapenem	22	5	0.0001*
Gentamicina	12	8	0.28
Meropenem	24	20	0.48
Nitrofurantoin	29	11	0.001*
TMP/SXT	11	6	0.18
	K. pneumonia	ae	
Amikacine	3	5	0.06
Ampicillin/Sulbactam	35	31	0.23
Cefepime	25	12	0.0001*
Cefotaxime	25	28	0.48
Amikacin	24	22	0.52
Ceftazidime	27	29	0.49
Ceftriaxone	39	31	0.05*
Cefuroxime	14	31	0.0001*
Cefuroxime axetil	3	2	0.69
Ciprofloxacin	19	11	0.0006*
Ertapenem	4	2	0.03*
Gentamicin	22	19	0.24
Meropenem	30	35	0.06
Nitrofurantoin	3	5	0.06
TMP/SXT	3	5	0.06
Ps	eudomonas aeri	uginosa	
Amikacin	37	26	0.0003*
Cefepime	37	21	0.0001*
Ceftazidime	65	24	0.0001*
Ciprofloxacin	43	30	0.0001*
Gentamicin	29	13	0.0001*
Meropenem	39	36	0.36

⁸⁰ K, Resistance percentage; Streptomycin-H y Gentamicin-H, Fign-level resistance to aminoglycosides. ⁹⁰For daptomycin, *S. aureus* isolates are classified as non-susceptible. $*p \le 0.05$ indicates statistical difference (bold Font). TMP/SXT, Trimethoprim/sulfamethoxazole.

ciprofloxacin the percentages of resistance decreased, for moxifloxacin increased. Resistance to clindamycin and trimethoprim/sulfamethoxazole were significantly reduced, the former being the one that decreased the greatest proportion, while the percentages of resistance to linezolid have remained at the same levels.

3.4.3 Klebsiella pneumoniae

Significant differences can be seen in the decrease of resistance percentages to cefepime, cefuroxime, and meropenem (Table 3), as well as a significant increase in ciprofloxacin.

3.4.4 Acinetobacter baumannii

In 2014-2015, all *A. baumannii* isolates were resistant to cefotaxime, however, in 2019-2020 an abrupt decrease to 47% was observed (Table 3); also, a significant decrease in meropenem resistance is observed. Similar results in the percentages of resistance were detected for other third generation cephalosporins such as ceftazidime. Moreover, almost unchanged resistance percentages are observed specifically for ceftriaxone.

3.4.5 Pseudomonas aeruginosa

From 2014-2015 to 2019-2020, a statistically significant decrease in the percentages of resistance to all the antibiotics evaluated for *P. aeruginosa* was detected, except for meropenem (Table 3). The marked decrease in the percentages of resistance to cephalosporins and fluoroquinolones stands out.

3.4.6 Enterobacter cloacae

The decrease in the percentages of resistance to cephalosporins in *E. cloacae* from the period 2014-2015 to the period 2019-2020 is significant (Table 3). Resistance to gentamicin decreased in such a way that few isolates are reported as resistant to said antibiotic. On the other hand, the percentage of resistance to trimethoprim/ sulfamethoxazole decreased notably.

4 Discussion

At the "José Eleuterio González" University Hospital in Monterrey, epidemiological surveillance of ESKAPE group microorganisms was carried out (Llaca-Díaz et al., 2013), and the prevalence values obtained by the authors did not coincide with those of the present study, as can be seen in Figure 1. In Hermosillo A. baumannii represented 7.4%, and in Ciudad Obregón 17% of the isolates, while in Monterrey it was 24.5% of the isolates and the first place within the microorganisms belonging to the ESKAPE group. Those differences could be attributable to the fact that the Monterrey study included only one health institution, while in thie present work 11 and three health units from Hermosillo and Ciudad Obregón, respectively, were included. The same was observed for K. pneumoniae, which represented 17.5% of the isolates in Monterrey, while in Hermosillo and Ciudad Obregón 29.0%. On the contrary, for A. baumannii and K. pneumoniae, the values are very similar to those of P. aeruginosa (22.1%), S. aureus (22.0%), E. faecium (3.2%) and Enterobacter spp. (10.5%) in comparison with Hermosillo and Ciudad Obregón, with values of 26.5% for P. aeruginosa, 22.6% for S. aureus, 2.0% for E. faecium, and 9.6% for Enterobacter spp. These results highlight the need to carry out multicenter studies of antibiotic resistance surveillance.

Similar studies have been carried out in some countries such as Brazil, where there are differences in the *K. pneumoniae* isolates, representing 41.0%, and *P. aeruginosa*, which represented 14.0%.

Instead, *S. aureus* represented 22.0%, *Enterobacter* spp. 11.0%, *A. baumannii* 8.0% and *E. faecium* 4.0% (Silva et al., 2017). These results are similar to those detected in Hermosillo and Ciudad Obregón, but quite different from a Romanian study, where *S. aureus* was the microorganism isolated in the highest proportion with 62.4%, followed by *K. pneumoniae* with 16.6%, *P. aeruginosa* with 13.1%, *Enterobacter* spp. with 6.4%, *A. baumannii* with 1.2% and, *E. faecium* with 0.12% (Arbune et al., 2021). These discrepancies could be attributable to multiple factors, like population attended in each health institution, the number of wards in each hospital (the Brazilian hospital doesn't have an Intensive Care Unit), and the different distribution of pathogens and resistance profile of them worldwide.

4.1 Enterococcus faecium

4.1.1 Antibiotic resistance in the 2019-2020 period

The reduction to 0% of high-level resistance to aminoglycosides could indicate the loss of enzymes that inactivate these antibiotics,

which could be a direct consequence of the limitation in their use. The results of susceptibility to antibiotics in E. faecium are lower than those reported in other institutions in the country (Garza-González et al., 2019). Enterococci isolates resistant to ciprofloxacin are also resistant to moxifloxacin (Cercenado, 2011), therefore 30% of the isolates are resistant to all commercially available fluoroquinolones. There is a high percentage of resistance to linezolid, even above that observed in other national institutions (2.4%) (Garza-González et al., 2019). No resistance to aminoglycosides was detected, so it is certain that the isolates do not synthesize aminoglycoside modifying enzymes (Cercenado, 2011) and less aggressive antimicrobial therapeutic schemes can be opted. In most mexican health institutions, vancomycin resistant enterococci (VRE) are isolated within a 20 to 25% interval (Garza-González et al., 2019); the results obtained in this study are lower (Table 2). Hermosillo is at higher resistance levels (74%) than those shown in the study by Garza-González and colleagues (2019), where 47% was obtained (Arbune et al., 2021).

In general, *E. faecium* shows resistance percentages lower than what is observed in other health centers in the country (Figure 2). In



AMK, amikacin; AM, ampicillin; CIP, ciprofloxacin; LNZ, linezolid; TCY, tetracycline; MXF, moxifloxacin; CLI, clindamycin; ERI, erythromycin; OXA, oxacillin; VAN, vancomycin; SAM, ampicillin/sulbactam; CTX, cefotaxime; NIT, nitrofurantoin; GEN, gentamicin; FEP, cefepime; MEM, meropenem.

2018 studies carried out in Mexico, percentages of resistance to ampicillin of 73.2% were obtained (Garza-González et al., 2019). None of the resistance percentages obtained exceeds what is mentioned in the literature. A study carried out in Brazil found high percentages of resistance to vancomycin (79.2%), ampicillin (91.7%), ciprofloxacin (91.7%) and linezolid (8.3%) (Silva et al., 2017). Table 2 shows a remarkably high value for resistance to tetracycline, a result opposite to that found by Silva and colleagues (2017) where most of the resistance values are excessively high, except for tetracycline (37.5%) (Llaca-Díaz et al., 2013). This shows a trend in health centers in Hermosillo, contrary to what was reported.

4.1.2 Antibiotic resistance in the 2014-2015 and 2019-2020 periods

Even though there are reports indicating that vancomycin was the third most prescribed antibiotic in Mexican hospitals, during the 2016-2017 period (Miranda-Novales et al., 2020), the situation does not seem to affect the region since the increase of VRE isolates is minimal. In China, a surveillance study of antibiotic resistance was carried out in the pediatric population during the period of 2014-2017. This study reports an increase in the percentages of resistance to ampicillin between both periods (89.5%-91.7%) and a decrease in resistance to vancomycin (0.9%-0.3%) (Hui and Xiaolin, 2018), although, a slight increase in ampicillin and vancomycin resistance can be observed in Table 3, these results are not statically significative, but must be a situation to prevent the emergence of VRE to levels detected in other countries.

4.2 Staphylococcus aureus

4.2.1 Resistance to antibiotics in the 2019-2020 period

The results in Ciudad Obregón were similar to other studies carried out in Mexico, where resistance levels of around 27% are reported (Garza-González et al., 2019). As shown in Figure 1, resistance to lincosamides and macrolides is lower in Hermosillo compared to Ciudad Obregón; in the latter, values close to other health institutions in Mexico are reported: 32.3% for clindamycin and 32.9% for erythromycin (Garza-González et al., 2019). The levels of resistance to macrolides and lincosamides are identical, observing the effect of resistance to MLS (De Oliveira et al., 2020), which suggests high levels of resistance to streptogramins in Ciudad Obregón.

Even though resistance to daptomycin and linezolid are low, they represent an alarm sign as they are drugs of last choice for the treatment of infections caused by MRSA (Guo et al., 2020). The resistance levels observed in Ciudad Obregón for trimethoprim/ sulfamethoxazole are higher than Hermosillo. Given the resistance mechanism, it is possible that there is a plasmid-mediated dissemination (Foster, 2017). In Ciudad Obregón, the incidence of MRSA isolates is significantly higher than in Hermosillo. It is also true in relation to other health institutions in Mexico, where 23.1% is reported, as can be seen from the results from oxacillin resistance (Garza-González et al., 2019).

4.2.2 Resistance to antibiotics in the 2014-2015 and 2019-2020 periods

The decrease in isolates not susceptible to daptomycin should be highlighted, which represents something positive for patients as it is an antibiotic used against MRSA (Guo et al., 2020). MRSA isolation can be verified at both periods. It is true that they are not comparable to the high levels reported in Ciudad Obregón, but it is still of great importance due to its high capacity to transmit its resistance mechanisms through plasmids (Foster, 2017) and the high mortality to invasive infections caused by MRSA (Turner et al., 2019). Arbune et al. (2021) reported that in a Romanian hospital MRSA isolation decreased from 39.6% in 2016 to 30.9% in 2018 and increased to 46.2% in 2020 (Arbune et al., 2021). In a Pakistani hospital it is observed how MRSA isolation was at 60% in mid-2018, decreased to 30% for the same period in 2019, and then followed by an increasing trend for the remainder of the year (Wadi-Al Ramahi and Jamal, 2020). These data are similar to those reported in Table 3, so it seems that there is a trend toward an increase (or fluctuation) in MRSA worldwide, (probably associated to the emergence of new clones as well as changes in the occurrence of some clonal lineages of MRSA) (Zarfel et al., 2023).

4.3 Klebsiella pneumoniae

4.3.1 Resistance to antibiotics in the 2019-2020 period

The high levels of resistance to cephalosporins compared to other groups of antibiotics could have been favored by their high prescription rate in Mexican hospitals (Miranda-Novales et al., 2020). Compared with results from other Mexican regions, both cities considered in the present study are above from those reported for ciprofloxacin (31.1%) and nitrofurantoin (19.9%), but this study showed lower results for trimethoprim/sulfamethoxazole (56.8%) and gentamicin (43.5%) (Garza-González et al., 2019). As can be seen in Figure 2, the resistance detected for most of the antibiotics in *K. pneumoniae* are lower in Hermosillo than in Ciudad Obregón but are lower in Ciudad Obregón compared to other institutions in the country, except for ciprofloxacin and nitrofurantoin (Garza-González et al., 2019).

4.3.2 Resistance to antibiotics in the 2014-2015 and 2019-2020 periods

The decrease in resistance to meropenem broadens the therapeutic options, avoiding the use of last-line antibiotics, such as colistin (Wyres et al., 2020). The decrease in resistance to gentamicin would allow the use of this antibiotic as a therapeutic alternative, in the management of infections caused by *K. pneumoniae* resistant to β -lactams. Likewise, having greater availability for its use will prevent the increase in resistance to β -lactams by reducing their use, especially in hospitalized patients. On the other hand, resistance to fluoroquinolones has increased significantly, most likely due to the increase in the consumption of ciprofloxacin and levofloxacin worldwide in recent years (Versporten et al., 2018). In China, the difference in the

K. pneumoniae resistance patterns was studied during the 2008 to 2015 period. A decrease in the prevalence of ESBL-producing *K. pneumoniae* isolates was found, from 39.5% in 2008 to 21.5% in 2018. Contrary to this, there was an increase in the prevalence of carbapenem-resistant *K. pneumoniae*, from 2.5% in 2008 to 15.8% in 2015 (Hu et al., 2020). In Hermosillo, there were no statistically significant variations in resistance to β -lactams, but contrary to China, resistance to carbapenems decreased. A similarity between both studies is the increase in resistance to ciprofloxacin; in China it increased from 19.6% in 2014 to 24% in 2018 (Hu et al., 2020).

4.4 Acinetobacter baumannii

4.4.1 Resistance to antibiotics in the 2019-2020 period

The results of resistance to cephalosporins and carbapenems are not typical at the health centers of Hermosillo and Ciudad Obregón, although in other hospitals in Mexico, resistance to cefepime stands at 80.3% and to meropenem at 79.6% (Garza-González et al., 2019). As observed for K. pneumoniae, resistance may be favored using β-lactams in Mexican health institutions (Miranda-Novales et al., 2020). Compared to other Mexican cities, where resistance to ampicillin/ sulbactam stands at 53.2%, it is slightly lower in Ciudad Obregon and notably lower in Hermosillo with 39% (Garza-González et al., 2019). Resistance to fluoroquinolones is favored by the increase in their consumption worldwide (Versporten et al., 2018). The results of this work and of previous studies suggest that there is a generalized problem of A. baumannii MDR (Figure 2). Although Hermosillo presents the lowest percentages of clinical isolates of A. baumannii resistant to most of the antibiotics evaluated, the possibility of MDR isolates in this city should not be ruled out. The high levels of resistance reaffirm the great capacity of A. baumannii to evade antibacterials and how limited these health centers find themselves when they face infections by this agent. In Monterrey, Llaca-Díaz et al. (2013) found 85% of isolates resistant to ceftriaxone and ceftazidime, 86% to ciprofloxacin, 75% to meropenem, and 87% to trimethoprim/sulfamethoxazole (Llaca-Díaz et al., 2013). These results are agreed those reported in this study for Ciudad Obregón, indicating that there could be a similarity between the resistance profiles for A. baumannii with that study.

4.4.2 Resistance to antibiotics in the 2014-2015 and 2019-2020 periods

Although there is no factor related to the results obtained, ceftriaxone is the most used cephalosporin worldwide in recent years (Versporten et al., 2018) so it would not be surprising if resistance to it had been maintained and even increased. On the other hand, it is possible to identify a decrease in the percentages of resistance to carbapenems, which is positive for patients of these institutions, especially those hospitalized. Wadi-Al Ramahi et al. (2020) found that in the period from 2014 to 2019 the prevalence of carbapenem-resistant *A. baumannii* isolates increased from 96% to 100% in Pakistan (Wadi-Al Ramahi and Jamal, 2020), contrary to what was detected in the present work, where a significant decrease was observed. These results could be partially attributable to the low number of *A. baumannii* clinical isolates, recovered in Hermosillo

health units (24 in 2014-205 and 79 in 2019-2020) and to differences in antibiotic management between both countries.

4.5 Pseudomonas aeruginosa

4.5.1 Resistance to antibiotics in the 2019-2020 period

Resistance to ceftazidime and cefepime in Ciudad Obregón should be considered important since these drugs have good bactericidal activity against P. aeruginosa (Hilal and Brunton, 2015). Therefore, it is advisable to evaluate whether the high resistance that is occurring is due to the resistance of the bacteria itself, or to bad practices in the use or prescription of antibiotics. Gentamicin seems to be the most effective therapeutic option against P. aeruginosa both in Ciudad Obregón and in Hermosillo, but as previously mentioned, it presents toxicological characteristics that could restrict its administration. In other cities of Mexico, 18% of P. aeruginosa isolates are resistant to ciprofloxacin (Garza-González et al., 2019), therefore, the results found in the present study are greater than those reported in the rest of the country. Various studies show that the resistance profiles of P. aeruginosa vary depending on the clinical sample. In Latin America, 39% of P. aeruginosa isolates obtained from patients with UTIs are resistant to fluoroquinolones (Karlowsky et al., 2017). These values are close to what was obtained for Hermosillo and Ciudad Obregón, so it is possible, and considering that the urine samples were the predominant ones in this study, that this same situation is occurring in Hermosillo. On the other hand, in the study by Garza-González et al. (2019), 36% showed resistance to this family of antibiotics (Figure 2).

Similarly, to what was observed for other ESKAPE group microorganisms, high percentages of resistance to cephalosporins and fluoroquinolones are detected in comparison with other members, and the proposed explanation remains the same: the wide prescription of these antibiotics at a national and global level (Miranda-Novales et al., 2020; Versporten et al., 2018).

4.5.2 Resistance to antibiotics in the 2014-2015 and 2019-2020 periods

The decrease in the percentages of resistance to cephalosporins and fluoroquinolones is important for their optimal therapeutic options, because it has good absorption, low toxicity, and good antipseudomonal activity, key aspects for the incarcerated patient (Mezzatesta et al., 2012). In a hospital with infectious diseases in Romania, an increase in the prevalence of carbapenem-resistant *P. aeruginosa* was detected from 9% in 2016 to 60.8% in 2018 (Hilal and Brunton, 2015). It should be noted that Hermosillo did not show an increase in the number of isolates of this type.

4.6 Enterobacter cloacae

4.6.1 Resistance to antibiotics in the 2019-2020 period

Resistance to carbapenems is low because the production of carbapenemases by this bacterium is rare, although it has increased in

recent years. The difference between resistance to ertapenem and meropenem is due to little-studied genetic factors in *E. cloacae* (Mezzatesta et al., 2012). The appearance of resistance to nitrofurantoin is associated with specific mutations in coding genes (Huttner et al., 2015), therefore, it is possible that in hospitals in Ciudad Obregón the resistance is given by clones of the same strain that in theory would possess the same mutation. Like most members of the ESKAPE group, the high resistance to cephalosporins and fluoroquinolones is favored by their high and growing consumption (Miranda-Novales et al., 2020; Versporten et al., 2018).

4.6.2 Resistance to antibiotics in the 2014-2015 and 2019-2020 periods

This organism is known for β -lactamase synthesis, however, a decrease in resistance to cephalosporins is observed (Mezzatesta et al., 2012). As mentioned before, the use of β -lactams represents a good therapeutic option so that this decrease has a direct positive impact on therapeutic options for patients. Resistance to gentamicin decreased in such a way that few isolates are reported as resistant to said antibiotic. This provides an important therapeutic option in *E*. cloacae isolates resistant to available antibiotics. On the other hand, the percentage of resistance to trimethoprim/sulfamethoxazole decreased notably, so it could begin to be considered as an important treatment in urinary tract infections (Hilal and Brunton, 2015), expanding the therapeutic options. Liu et al. (2021) carried out an assessment of the prevalence of E. cloacae complex isolates in a hospital in China (Liu et al., 2021). The authors detected an increase from 2.5% in 2010 to 11.9% in 2018 and mentioned that increased carbapenem resistance worldwide must be associated to their widely used in the treatment bacterial infections, mainly those caused by MDR Gram-negative.

5 Conclusions

During the 2019-2020 period, 4,545 isolates of ESKAPE microorganisms were recovered, in eight health institutions in Hermosillo and three in Ciudad Obregón, Sonora. The percentage of isolates showing resistance to studied were higher in Ciudad Obregón than in Hermosillo, and probably is associated with the population attended by different health institutions (primary care attention or reference hospitals). Also, in Hermosillo, some health institutions participated in previous surveillance studies, and the previous results could have been supported some institutional policies of antibiotic prescription. Klebsiella pneumoniae was the microorganism with the highest number of isolates identified in these 11 health institutions followed by Pseudomonas aeruginosa and Staphylococcus aureus. In Hermosillo, isolates of Enterococcus faecium showed high levels of resistance to tetracycline, while in Ciudad Obregón no isolates of vancomycin-resistant enterococci were identified. Most of the percentages of resistance to antibiotics in S. aureus are statistically significant and higher in Ciudad Obregón than in Hermosillo. In Ciudad Obregón there is a high prevalence of MRSA and S. aureus isolates resistant to erythromycin, clindamycin, and fluoroquinolones. A decrease in susceptibility to daptomycin is reported in health institutions of both cities. *K. pneumoniae* showed high levels of resistance to cephalosporins, ciprofloxacin and nitrofurantoin, but lower for trimethoprim/sulfamethoxazole and gentamicin. The resistance detected for most of the antibiotics in *K. pneumoniae* were lower in Hermosillo than in Ciudad Obregón. *Acinetobacter baumannii* presents high percentages of resistance to all antibiotics in Ciudad Obregón, including carbapenems. For *P. aeruginosa*, except for meropenem, all resistance percentages are higher in Ciudad Obregón than in Hermosillo, and a high prevalence of carbapenem-resistant *P. aeruginosa* was detected. *Enterobacter cloacae* presents high percentages of resistance to β -lactams, except for carbapenems.

In six health institutions in Hermosillo, E. faecium decreased its resistance to fluoroquinolones and aminoglycosides from the 2014-2015 to 2019-2020 periods, however, resistance to linezolid was detected in the latter. Resistance to trimethoprim/sulfamethoxazole and clindamycin decreased significantly, but the number of MRSA and vancomycin-resistant S. aureus isolates increased. Ciprofloxacinresistant S. aureus isolates decreased, but the number of moxifloxacin-resistant isolates increased. Resistance to cefepime, meropenem, and gentamicin decreased in K. pneumoniae, while percentages of resistance to fluoroquinolones increased between 2014-2015 and 2019-2020. The isolates of A. baumannii presented a decrease in the percentages of resistance to cefotaxime and meropenem. Enterobacter cloacae presents high percentages of resistance to β -lactams, except for carbapenems; however, a decrease in the percentages of resistance to β-lactams, aminoglycosides, and trimethoprim/sulfamethoxazole was detected in 2019-2020.

The differences between health institutions between two major cities of the State of Sonora, that are geographically close (157 miles), support the worldwide recommendations to maintain an active epidemiological surveillance program that allow the knowledge of local antibiotic resistance. Furthermore, differences in antibiotic resistance should be monitored to improve empiric treatments, according to the epidemiological information from each health institution, prevent the spread of MDR bacteria, and avoid their resistance to a limited options of antibiotics available at this moment.

Data availability statement

The raw data supporting the conclusions of this article will be made available by the corresponding authors, without undue reservation.

Author contributions

MÁ-A: Conceptualization, Writing – original draft. PF-C: Data curation, Formal analysis, Writing – review & editing. ER-B: Writing – review & editing. LC-C: Supervision, Writing – review & editing. IQ-R: Supervision, Writing – review & editing. LD-Z: Supervision, Writing – review & editing. EB-M: Conceptualization, Investigation, Methodology, Writing – original draft, Writing – review & editing.

Funding

The author(s) declare that no financial support was received for the research, authorship, and/or publication of this article.

Acknowledgments

The authors would like to thank to Gutiérrez-Franco, L. E. by proofreading.

References

Agarwal, A., Kapila, K., and Kumar, S. (2009). WHONET software for the surveillance of antimicrobial susceptibility. *Med. J. Armed Forces India.* 65, 264–266. doi: 10.1016/S0377-1237(09)80020-8

Arbune, M., Gurau, E., Niculet, A., Lancu, G., Lupasteanu, S., Fotea, M., et al. (2021). Prevalence of antibiotic resistance of ESKAPE pathogens over five years in an infectious diseases hospital from south-east of Romania. *Infect. Drug Resist.* 14, 2369–2378. doi: 10.2147/IDR.S312231

Ayobami, O., Brinkwirth, S., Eckmanns, T., and Markwart, R. (2022). Antibiotic resistance in hospital-acquired ESKAPE-E infections in low- and lower-middle-income countries: a systematic review and meta-analysis. *Emerg. Microbes Infect.* 11, 443–451. doi: 10.1080/22221751.2022.2030196

Benkő, R., Gajdács, M., Matuz, M., Bodó, G., Lázár, A., Hajdú, E., et al. (2020). Prevalence and antibiotic resistance of ESKAPE pathogens isolated in the emergency department of a tertiary care teaching hospital in Hungary: A 5-year retrospective survey. *Antibiotics*. 9, 1–17. doi: 10.3390/antibiotics9090624

Bolado-Martínez, E., Nevárez-López, A. R., Candia-Plata, M. D. C.Hospitales de la Ciudad de Hermosillo, Sonora, G. de V. de la R. B (2018). Vigilancia de la resistencia bacteriana en instituciones de salud de la ciudad de Hermosillo, Sonora, México. Salud Pub Mex. 60, 117–119. doi: 10.21149/8560

Cercenado, E. (2011). Enterococcus: resistencias fenotípicas y genotípicas y epidemiología en España. Enferm Infecc Microbiol. Clin. 29, 59–65. doi: 10.1016/S0213-005X(11)70045-3

De Oliveira, D., Forde, B., Kidd, T., Harris, P., Schembri, M., Beatson, S., et al. (2020). Antimicrobial resistance in ESKAPE pathogens. *Clin. Microbiol. Rev.* 33, 1–49. doi: 10.1128/CMR.00181-19

Foster, T. (2017). Antibiotic resistance in *Staphylococcus aureus*. Current status and future prospects. *FEMS Microbiol. Rev.* 41, 430–449. doi: 10.1093/femsre/fux007

Garza-González, E., Morfin-Otero, R., Mendoza-Olazarán, S., Bocanegra-Ibarias, P., Flores-Treviño, S., Rodríguez-Noriega, E., et al. (2019). A snapshot of antimicrobial resistance in Mexico. Results from 47 centers from 20 states during a six-month period. *PloS One* 14, 1–13. doi: 10.1371/journal.pone.0209865

Giono-Cerezo, S., Santos-Preciado, J. I., Morfin-Otero, M. D. R., Torres-López, F. J., and Alcántar-Curiel, M. D. (2020). Antimicrobial resistance. Its importance and efforts to control it. *Gac Med. Mex.* 156, 171–178. doi: 10.24875/GMM.M20000358

Guo, Y., Song, G., Sun, M., Wang, J., and Wang, Y. (2020). Prevalence and therapies of antibiotic-resistance in *Staphylococcus aureus*. *Front. Cell Infect. Microbiol.* 10. doi: 10.3389/fcimb.2020.00107

Hernández, V. (2017). Estudios epidemiológicos: tipo, diseño e interpretación. Enferm Inflam Intest Día. 16, 98-105. doi: 10.1016/j.eii.2017.03.001

Hernández-Ávila, C. E., and Carpio, N. (2019). Introducción a los tipos de muestreo. *Alerta.* 2, 75–79. doi: 10.5377/alerta.v2i1.7535

Hilal, R., and Brunton, L. (2015). Sección VII: Farmacoterapia de enfermedades microbianas. in Goodman & Gilman. *Manual de farmacología y terapéutica*, 879–1053. 2ª ed. Mc. Graw-Hill.

Hu, Y., Liu, C., Shen, Z., Zhou, H., Cao, J., Chen, S., et al. (2020). Prevalence, risk factors and molecular epidemiology of carbapenem-resistant *Klebsiella pneumoniae* in patients from Zhejiang, China, 2008–2018. *Emerg. Microbes Infect.* 9, 1771–1779. doi: 10.1080/22221751.2020.1799721

Hui, W., and Xiaolin, L. (2018). Surveillance of bacterial resistance in children and newborns across China from 2014 to 2017. *Natl. Med. J. China.* 90, 3279–3287. doi: 10.3760/cma.j.issn.0376-2491.2018.40.013

Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Huttner, A., Verhaaegh, E., Harbaeth, S., Muller, A., Theuretzbaher, U., and Mouton, J. (2015). Nitrofurantoin revisited: a systematic review and meta-analysis of controlled trial. *J. Antimicrob. Chemother.* 70, 2556–2564. doi: 10.1093/jac/dkv147

Karlowsky, J., Hoban, D., Hackel, M., Lob, S., and Sahm, D. (2017). Resistance among Gram-negative ESKAPE pathogens isolated from hospitalized patients with intra-abdominal and urinary tract infections in Latin American countries: SMART 2013-2015. *Braz. J. Infect. Dis.* 21, 343-348. doi: 10.1016/j.bjid. 2017.03.006

Liu, S., Huang, N., Zhou, C., Lin, Y., Zhang, Y., Wang, L., et al. (2021). Molecular mechanisms and epidemiology of carbapenem-resistant *Enterobacter cloacae* complex isolated from Chinese patients during 2004–2018. *Infect. Drug Resist.* 14, 3647–3658. doi: 10.2147/IDR.S327595

Llaca-Díaz, J., Mendoza-Olazarán, S., Camacho-Ortiz, A., Flores, S., and Garza-González, E. (2013). One-year surveillance of eskape pathogens in an intensive care unit of monterrey, Mexico. *Chemotherapy* 58, 475–481. doi: 10.1159/000346352

Mezzatesta, M., Gona, F., and Stefani, S. (2012). *Enterobacter cloacae* complex: clinical impact and emerging antibiotic resistance. *Future Microbiol.* 7, 887–902. doi: 10.2217/fmb.12.61

Miranda-Novales, M., Flores-Moreno, K., López-Vidal, Y., Rodríguez-Álvarez, M., Solórzano-Santos, F., Soto-Hernández, J., et al. (2020). Antimicrobial resistance and antibiotic consumption in Mexican hospitals. *Salud Publica Mex* 62, 42–49. doi: 10.21149/10543

Santos-Zonta, F. N., da Silva-Roque, M., Soares-da Silva, R., Gabrieli-Ritter, A., and Tondello-Jacobsen, F. (2020). Colonization by ESKAPE and clinical characteristics of critically ill patients. *Enferm Glob* 59, 242–254. doi: 10.6018/eglobal.406691

Silva, D., Menezes, E., Silva, E., and Lamounier, T. (2017). Prevalence and antimicrobial susceptibility profile of ESKAPE pathogens from the Federal District, Brazil. J. Bras. Patol Med. Lab. 53, 240–245. doi: 10.5935/1676-2444.20170037

Turner, N., Sharma-Kuinkel, B., Maskarinec, S., Eichenberger, E., Shah, P., Carugati, M., et al. (2019). Methicillin-resistant *Staphylococcus aureus*: an overview of basic and clinical research. *Nat. Revi Microbiol.* 17, 203–218. doi: 10.1038/s41579-018-0147-4

Versporten, A., Zarb, P., Caniaux, I., Gros, M., Drapier, N., Miller, M., et al. (2018). Antimicrobial consumption and resistance in adult hospital inpatients in 53 countries: results of an internet-based global point prevalence survey. *Lancet Glob Health* 6, 619– 629. doi: 10.1016/S2214-109X(18)30186-4

Wadi-Al Ramahi, J., and Jamal, W. (2020). A ten years study of the rates and resistance trends of the ESKAPE bacteria isolated from sterile body sites (2010 – 2019) at a single hospital. *Inter Arabic J. Antimicrobial Agents.* 10, 1–8. doi: 10.3823/847

Wyres, K., Lam, M., and Holk, K. (2020). Population genomics of Klebsiella pneumoniae. *Nat. Rev. Microbiol.* 18, 344–359. doi: 10.1038/s41579-019-0315-1

Yu-Xuan, M., Chen-Yu, W., Yuan-Yuan, L., Jing, L., Qian-Qian, W., Ji-Hua, C., et al. (2020). Considerations and caveats in combating ESKAPE pathogens against nosocomial infections. *Adv. Sci.* 7, 1–43. doi: 10.1002/advs.201901872

Zarfel, G., Schmidt, J., Luxner, J., and Grisold, A. J. (2023). No Changes in the Occurrence of Methicillin-Resistant *Staphylococcus aureus* (MRSA) in South-East Austria during the COVID-19 Pandemic. *Pathogens*. 12, 1308. doi: 10.3390/pathogens12111308

Zhen, X., Lundborg, C., Sun, X., Hu, X., and Dong, H. (2019). Economic burden of antibiotic resistance in ESKAPE organisms: A systematic review. *Antimicrob. Resist. Infect. Control.* 8, 1–23. doi: 10.1186/s13756-019-0590-7